4 דברים אלה עולים גם מכתב-המינוי של הוועדה הישראלית להנפקת ניירות-ערך ולמסחר בהם: "הנני ממנה אתכם לוועדה שתפקידה ליעץ ולהציע הצעות... במטרה להבטיח בצורה יעילה את האינטרסים של המשקיעים במניות וניירות ערך אחרים..." הוועדה להנפקת ניירות ערך ולמסחר בהם דין וחשבון (התשכ"ג) www.isa.gov.il/Download/IsaFile_168.pdf (להלן: דוח ועדת ידן).

5 חוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968, ס"ח 234 (להלן: חוק ניירות-ערך או החוק).

שאיפה לטפל בהקשרים צרכניים או עסקיים שונים, למעט אותו תחום של מכשירי השקעה סבילים, וגם בתחום זה החוק מושך לרוב את ידיו מתחומים המוסדרים על-ידי רגולציה פרטנית אחרת, ומתמקד בראש ובראשונה בהשקעות בפעילות עסקית המנוהלת על-ידי אחרים.

Cross & Robert A. Prentice, *Economies, Capital Markets, and Securities Law*, University of Texas, Law and Economy Research Paper No. 73 (2006) available at: papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=908927.

7 ראו, למשל, ס' 54 לחוק ניירות-ערך.

8 ס' 15 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973; ס' 415, 423, 424, 425 לחוק העונשין, התשל"ז-1977; ס' 1 לחוק העונשין (תיקון מס' 32), התשנ"א-1991, ס"ח 104. עם זאת, אין בקיום עבירות אלה כדי להוות תחליף לאיסורים של חוק ניירות-ערך.

9 ס' א52-53 (ב) לחוק. ראו גם ס' 4-5 לחוק ניירות ערך (תיקון מס' 6), התשמ"א-1981, ס"ח 264.

10 עם זאת, יש לשים לב שהגדרת "ניירות-ערך" לצורך הטלת האחריות על המבצעים תרמית בקשר לניירות-ערך הורחבה מכוח ס' 54 (ב) לחוק. ראו ס' 5 לחוק ניירות ערך (תיקון מס' 32), התשס"ז-2007, ס"ח 308. לגבי חבות הדיווח, מכוח ס' 36 (א) לחוק, חובות הדיווח (התקופתי) חלות על "תאגיד שניירות ערך שלו הוצעו לציבור על פי תשקיף", והחובה לפרסם תשקיף נקובה בס' 15 לחוק לגבי חברות המנפיקות לציבור. יצוין כי ס' א15-ב1 לחוק ניירות-ערך (ראו ס' 3 לחוק ניירות ערך (תיקון מס' 20), התש"ס-2000, ס"ח 161) מסייגים את החובה הכללית של ס' 15 לחוק על-ידי הגדרת פעולות שאינן הצעה לציבור (ס' א15) וקביעת סייגים לתחולת ס' 15 (ס' ב15) לחוק.

סבילות הנופלות לגדר נייר-ערך (בתוספת מונחי-שסתום שהיו מונעים התחמקות מן הרשימה), וכן רשימה של מכשירי השקעה סבילים שאינם בגדר נייר-ערך (כגון, אולי, תוכניות חיסכון בבנקים ופוליסות ביטוח למיניהן).

ברשימה זו אנו מבקשים לחזור אל המטרות הבסיסיות של החקיקה בניירות־ערך,¹⁸

14 בעקבות דוח הוועדה החלה רפורמה חקיקתית שגולת הכותרת שלה היא החוק להגברת התחרות ולצמצום הריכוזיות וניגודי העניינים בשוק ההון בישראל (תיקוני חקיקה), התשס"ה-2005, ס"ח 830. במסגרת חוק זה צומצמה במידה ניכרת יכולתם של בנקים להחזיק אמצעי שליטה בגופים הפעילים בשוקי ההון, ובפרט בקרנות נאמנות ובקופות־גמל.

15 השקעה שפירוטיה צמודים למצרף של תשואות ממגוון של מוצרי השקעה אחרים, דוגמת מדד המשקף את תשואתו של אגד מניות מסוים.

כך, פרק ח לחוק ניירות-ערך מטפל בהסדר הרגולטורי לצורך קבלת רישיון לניהול בורסה בישראל, ומעבר להגדרה הסיבובית של המונח "בורסה",²⁵ הוא גם קובע כי לצורכי

23 ס' 15 לחוק ניירות-ערך.

24 ראו ס' 36 לחוק ניירות-ערך; תקנות ניירות ערך (דוחות תקופתיים ומידיים), התש"ל-1970, ק"ת 2037.

25 ס' 1 לחוק מגדיר "בורסה" כ"בורסה לניירות ערך שקיבלה רישיון לפי סעיף 45". ס' 45(א) קובע כי "לא יפתח אדם ולא ינהל בורסה לניירות-ערך אלא ברשיון מאת שר האוצר שניתן לאחר התייעצות עם הרשות", ואילו ס' 45(ב) מתייחס לתנאים הפורמליים שצריכים להתקיים על-מנת שחברה כלשהי תקבל רישיון לניהול בורסה.

נוסף על מגוון ההגדרות הקיימות בחוק ניירות-ערך עצמו, חוקים נוספים שרשות ניירות-ערך אחראית ליישומם נוקטים הגדרות שונות, שאינן עולות תמיד בקנה אחד עם ההגדרה המרכזית שבסעיף 1 לחוק ניירות-ערך. דוגמה לכך ניתן למצוא בחוק השקעות משותפות בנאמנות, אשר קובע את המשטר הרגולטורי שחל על "כל הסדר, שמטרתו

11, התשנ"א-1990, ס"ח 22. יוצא שחוק ניירות-ערך אינו מתייחס מבחינה מהותית למונח "בורסה", ואינו מגדיר מהי בכלל "בורסה" שאי-אפשר לנהל אלא לאחר קבלת רישיון לכך. בחודש פברואר 2006 הוגש לרשות ניירות-ערך דוח ועדת פרוקציה - דוח הוועדה לבחינת הסדרת הפיקוח על מערכות מסחר אלטרנטיביות (התשס"ו) www.isa.gov.il/Download/IsaFile_46.pdf (להלן: דוח ועדת פרוקציה). בתמצית, מסקנתה העיקרית של ועדת פרוקציה היא כי יש לשנות את ההגדרה של "בורסה" כך שתכיל מעתה גם זירות חלופיות למסחר בניירות-ערך, ואילו "נייר-ערך" יוגדר ככל נכס פיננסי הנסחר בבורסה. הגם שמטרת רשימה זו אינה לבקר את ההגדרה הקיימת או המוצעת ל"בורסה", נתייחס בהמשך להגדרה המוצעת על-ידי ועדת פרוקציה ל"נייר-ערך". ראו להלן בה"ש 146.

26 ראוי לציין כי הסיומת להגדרה "לרבות תעודות השתתפות של קרן להשקעות משותפות" הייתה חלק מההגדרה הכללית בס' 1. כיום סיומת דומה מופיעה בס' 52 לחוק, החל במישרין על פרק ח לחוק. ראו ס' 9 לחוק ניירות-ערך (תיקון מס' 19), התש"ס-2000, ס"ח 110.

27 סיומת זו לא הייתה קיימת במתכונת המקורית של הסעיף, והוספה במסגרת תיקון 14 לחוק ניירות-ערך. ראו ס' 132 לחוק השקעות משותפות בנאמנות, התשנ"ד-1994, ס"ח 308, 344 (תיקון עקיף לחוק ניירות-ערך, התשכ"ח-1968).

28 ראו את הדיון בעניין אופמת להלן בטקסט הסמוך לה"ש 125.

השקעה משותפת בניירות ערך והפקת רווחים משותפת מהחזקתם ומכל עסקה בהם, שאינו מוסדר על פי דין אחר".²⁹ חוק השקעות משותפות בנאמנות מאמץ מדיניות של רישום קרנות השקעות ורישוי מנהלי קרנות, וכן דרישת פרסום תשקיף בעת הצעה לציבור של יחידות בקרן השקעות.

לצורך חוק הסדרת הייעוץ, "ניירות-ערך" מוגדרים "כהגדרתם בסעיף 1 לחוק ניירות ערך, למעט ניירות ערך שאינם רשומים למסחר בבורסה, לרבות ניירות ערך המונפקים על ידי הממשלה וניירות ערך חוץ".³⁴ לעומת הגדרה צרה זו, "נכסים פיננסיים" מוגדרים

29 ס' 2 לחוק השקעות משותפות בנאמנות, התשנ"ד-1994.

30 ס' 1, 2(א), 64(ב) לחוק השקעות משותפות בנאמנות.

31 כמו-כן, ס' 64(א) לחוק השקעות משותפות בנאמנות מסמיך את שר האוצר "לקבוע בתקנות, דרך כלל או לסוגי קרנות, את התנאים שבהם יהיה מנהל קרן רשאי לקנות, למכור, או ליצור אופציה או חוזה עתידי בעד קרן שבניהולו". שר האוצר אכן התקין את תקנות השקעות משותפות בנאמנות (אופציות, חוזים עתידיים ומכירות בחסר), התשס"א-2001, ק"ת 389.

32 למען שלמות התמונה, "חוזה עתידי" הוא "התחייבות למסור או לקבל בעתיד הפרשי שער מטבע חוץ, הפרשי מדד, הפרשי ריבית, נכס או מחיר נכס, וזאת בכמות, במועד ובתנאים הנקובים בהתחייבות". ראו ס' 64(ב) לחוק השקעות משותפות בנאמנות.

33 חוק הסדרת העיסוק בייעוץ השקעות ובניהול תיקי השקעות, התשנ"ה-1995, ס"ח 416 (להלן: חוק הסדרת הייעוץ).

34 ראו ס' 1 לחוק הסדרת הייעוץ; ס' 7 לחוק להגברת התחרות ולצמצום הריכוזיות וניגודי הענינים בשוק ההון בישראל (תיקוני חקיקה), התשס"ה-2005, ס"ח 830, 840 (תיקון עקיף לחוק הסדרת העיסוק בייעוץ השקעות ובניהול תיקי השקעות, התשנ"ה-1995). החוק אף

באותו חוק בצורה רחבה, וכוללים "יחידות כהגדרתן בחוק השקעות משותפות, אופציות, חוזים עתידיים, מוצרים מובנים וכן קרנות השתלמות".³⁵ "מוצר מובנה" מוגדר בחוק הסדרת הייעוץ כהשקעה - בפיקדון או בדרך אחרת - שהתשואה עליה או הסיכון הכרוך בה נקבעים על-פי נוסחה המבוססת על שינויים מסוימים, דוגמת שינויים במדד מסוים או במחיר של נייר-ערך.

מקנה סמכות לשר האוצר - בהתייעצות עם רשות ניירות-ערך ובאישור ועדת הכספים של הכנסת - להרחיב מעבר להגדרה, אך עד כה טרם נוצלה סמכות זו.

35 גם לגבי הגדרת "נכסים פיננסיים" החוק מקנה סמכות לשר האוצר - בהתייעצות עם רשות ניירות-ערך ובאישור ועדת הכספים של הכנסת - להרחיב מעבר להגדרה (ראו שם), אך גם סמכות זו טרם נוצלה עד כה.

36 חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006, ס"ח 264.

37 "כמשמעותה בחוק השקעות משותפות בנאמנות" (ראו ס' 5 לתוספת השנייה לחוק תובענות ייצוגיות), כלומר, יחידה מקרן של השקעות משותפות בנאמנות.

38 "נייר-ערך" לפי ס' 1 לחוק החברות, התשנ"ט-1999, מוגדר כ"לרבות מניה, איגרת חוב, או זכויות לרכוש, להמיר או למכור כל אחת מאלה, והכול בין אם הן על שם ובין אם הן למוכ"ז". ראוי גם לציין כי לפני חקיקת חוק התובענות הייצוגיות, נכלל ההסדר בנוגע לתביעות ייצוגיות הנובעות מזיקה לנייר-ערך בחוק החברות. בשל ההגדרה הלא-ברורה של

הסבר! יחידת שותפות = יחידה אחת – מתוך 125,000 יחידות שעל פיהן יחולק כל רכוש האגודה.

היחידה מקנה שותפות יחסית בעסקי האגודה וברווחיה. הערה! אין להפריד בין החברות באגודה ויחידות השותפות. לא ניתן למכור או לסחור בהן בנפרד."

44 שם, פס" 9; ס' 756 לחוק ניירות-ערך (ראו ס' 49 לחוק ניירות-ערך (תיקון מס' 9), התשמ"ח-1988, ס"ח 188).

45 יש להעיר כבר עכשיו כי הפרשנות הקיימת לשני היסודות האחרים לצורך הטלת אחריות מכוה ס' 15 לחוק ניירות-ערך – קרי, יסוד ה"הצעה" ויסוד ה"ציבור" – אינה נקייה אף היא מספקות. ראו ת"פ (מחוזי ת"א) 31/73 מדינת ישראל נ' אברון, פ"מ לו(1) 329 (1976); ת"פ (מחוזי ת"א) 3141/90 מדינת ישראל נ' קלאב הוטלס אינטרנשיונל (א.ק.ה.)

בית-המשפט העליון חוזר אומנם ומציין כי סעיפי ההגדרות של חוקי ניירות-הערך הפדרליים מגדירים

94 שמין משיקול זה כבר מובנה בתוך חוק ניירות-ערך הישראלי במסגרת ס' 15א(א)(3), אשר מחריג באופן מפורש מהצורך לפרסם תשקיף כל הקצאה או העברה של ניירות-ערך שנעשו בעקבות החלטה שניתנה בהליך לפי ס' 350 או 351 לחוק החברות. ראו ס' 3 לחוק ניירות ערך (תיקון מס' 20), התש"ס-2000, ס"ח 161. בית-המשפט עמד על כך שבמסגרת בקשה לפשרה או להסדר (הליך לפי ס' 350 או 351 לחוק החברות) נכנס גורם אובייקטיבי לתמונה, שבכוחו להעניק שכבת הגנה נוספת לציבור המשקיעים, עד כדי כך שבמקרים מסוימים יהיה אפשר לוותר על הצורך לפרסם תשקיף, גם כאשר ההסדר המוצע נתפס לכאורה על-ידי כל שלושת המסננים של ס' 15.

ראו: Daniel Kahneman & Amos Tversky, *Prospect Theory: An Analysis of Decision Under Risk*, 47(2) *ECONOMETRICA* 263 (1979).

105 מן הראוי לעודד את היזמות ואת היזמים המתאימים והמוכשרים לכך בכלים אחרים, חלקם תוך התערבות ישירה של המחוקק, דוגמת הטבות מס או מענקים למיניהם. ראו, לדוגמה, חוק לעידוד השקעות הון, התשי"ט-1959, ס"ח 234; חוק לעידוד השקעות (חברות עתירות הון),

התש"ן-1990, ס"ח 170; חוק לעידוד מחקר ופיתוח בתעשייה, התשמ"ד-1984, ס"ח 100.

106 דוגמה להחלה של דיני החוזים הכלליים בהקשר של עסקה במניות ניתן לראות בת"א (מחוזי ת"א) 2207/00 איזק נ' Art Advanced Recognition Technologies Inc., דינים מחוזי לה (7) 336 (2005). דיני החוזים או הנויקין אינם באים לדחות עקרונות מדיני התאגידיים הכלליים, ובמיוחד את חובת הגילוי אשר נגזרת בנסיבות מתאימות מחובת האמונים הכללית. ראו ע"א 741/01 קוט נ' עזבון ישעיהו איתן, פ"ד נו (4) 171 (2003).

107 ראו Securities Act of 1933, 15 U.S.C.S. §77k (1933). הוראה דומה נמצאת בס' 31 לחוק ניירות-ערך. ראו גם ס' 3 לחוק ניירות ערך (תיקון מס' 23), התשס"ד-2004, ס"ח 427. השוו עמרי ידלין "תרמית על השוק – גבולות האחריות המשפטית בגין מצגי שוא בשוק המשני" משפטים כז 249, 269 (1996).

אותו באופן אוטומטי את כל הגנות החוק, אלא רק את הרובד הראשון שלו, דהיינו, את הכללים המיוחדים נגד תרמית.

בעניין דותן, לעומת זאת, העדר הסחירות של זכויות החברות של החבר באגודה שיתופית היווה שיקול מרכזי בקביעת בית-המשפט כי חברות באגודה שיתופית (לפחות בנסיבות העניין) אינה זכות בנייר-ערך. ראו עניין דותן, לעיל ה"ש 61, פס' 76.

122 דברי חקיקה אלה כוללים את חוק השקעות משותפות בנאמנות ואת כללי הבנקאות (שרות ללקוח) (יעוץ להשקעות), התשמ"ו-1986, ק"ת 876. ראו עניין רוזן, לעיל ה"ש 85, פס' 11.

123 לעמדה המצדדת בהכללת מכשירים פיננסיים מתוחכמים, כחוזים עתידיים ואופציות על מדד המעו"ף, תחת הגדרת "נייר-ערך", ראו רונן עדיני דיני ניירות ערך (ההוצאה לאור של לשכת עורכי-הדין, 2004).

מטרת התיקון המוצע היא לאפשר לציבור – במקרים של חברות בעלות מחזורים גדולים, מספר רב של לקוחות או מספר גדול של עובדים – לדעת מול מי הם עומדים ולקבל החלטה מושכלת בדבר הקשר העסקי או התעסוקתי עם החברה, באמצעות מתכונת גילוי אשר תיקבע על-ידי שר המשפטים, באישורה של ועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת. ראו הצעת חוק החברות (תיקון – חברה של ציבור עניין מהותי בה), התשס"ו-2006, www.knesset.gov.il/privatelaw/data/17/277.rtf, 150 *Reves v. Ernst & Young*, 494 U.S. 56 (1990) (לעיל ולהלן: עניין ריבס). כל שופטי בית-המשפט העליון הפדרלי הסכימו לגבי המבחן הראוי לזיהוי "שטרות".

162 אכן, בעקבות הפרשה הוגשה הצעת חוק שלפיה עוסק לא ימכור תווי-קנייה בסכום גבוה מ-100,000 ש"ח אלא אם כן הפקיד אצל הממונה על הגנת הצרכן ערבות בנקאית להבטחת החזרתם. עברה על סעיף זה תיחשב, לפי ההצעה, לעברה פלילית שעונשה מאסר של שנה או קנס של פי שבעה מהסכום המובטח. ראו הצעת חוק הגנת הצרכן (תיקון - תווי קניה), התשס"ו-2006, www.knesset.gov.il/privatelaw/data/17/1436.rtf.

האמריקאיים הדגישו לא־אחת, דיני ניירות־ערך לא נועדו ליצור עילת תביעה כללית נגד כל מעשי התרמית, אלא רק נגד מעשי תרמית שנעשים ביחס ל"ניירות־ערך".

4. מניעת תחולת־חסר ותחולת־יתר וכמה סוגיות משלימות

165 תוכנית השקעה אשר פונה לפחות משלושים וחמישה איש פטורה לחלוטין מדרישות הגילוי מכוח ס' 15 לחוק, שכן מספר ניצעים זה אינו עולה כדי "ציבור". ראו תקנות ניירות ערך (פרטים לענין סעיפים 15 עד 15ג לחוק), התש"ס-2000, ק"ת 616.

166 על הדמיון והשוני שבין המלצה זו לבין המלצת הוועדה לבחינת הסדרת הפיקוח על מערכות מסחר אלטרנטיביות ראו לעיל ה"ש 146.

167 ראו לעניין זה את ביקורתנו על דוח ועדת פרוקצ'יה בה"ש 146 לעיל.

168 אף-על-פי-כן, נסיון החיים מלמד שגם הגנה זו אינה מוחלטת.